
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
 
Determinazione del RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 316 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
REALIZZAZIONE OPERE DI RIORGANIZZAZIONE 
ALLACCIAMENTO IMPIANTO DI IRRIGAZIONE AREE VERDI 
LOCALITÀ LILLAZ CIG B406026AE9 - CUP G38B24000150004 : 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre in Quart nel 
Palazzo Comunale, nell’Ufficio Unico comunale associato Tecnico. 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

REALIZZAZIONE OPERE DI RIORGANIZZAZIONE ALLACCIAMENTO IMPIANTO 
DI IRRIGAZIONE AREE VERDI LOCALITÀ LILLAZ CIG B406026AE9 - CUP 
G38B24000150004 : AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
RAVVISATA la necessità di effettuare la realizzazione opere di riorganizzazione allacciamento 
impianto di irrigazione aree verdi Località Lillaz CIG B406026AE9 - CUP G38B24000150004; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’citato art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione opere di 
riorganizzazione allacciamento impianto di irrigazione aree verdi Località Lillaz CIG 
B406026AE9; 

- Importo a base d’asta: euro 15.005,50; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 oppure mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del privato 
contraente di una copia della presente determinazione, corredata del preventivo che fa parte 
della documentazione di gara; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 50, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di 
anomalia ai sensi dell’articolo 54, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella procedura di gara che verrà pubblicata su 
Place Vda; 

 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale 
cita che l’affidamento per lavori di importo inferiore a 150.000 euro può essere effettuato mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi 
di cui al Libro I, Parti I e II, al fine di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della 
sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza, concorrenza, di non discriminazione, di rotazione degli 
affidamenti; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VALUTATO che, ai sensi dell’art. 119, commi 2 e 17, del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante 
deve indicare nella decisione di contrarre i limiti al subappalto, con riferimento sia al subappalto 
principale sia al subappalto secondario (a cascata), si ritiene opportuno, nel caso in esame: 

- consentire il subappalto principale senza limitazioni; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- vietare il subappalto secondario al fine di evitare parcellizzazioni eccessive delle attività, 
rafforzare il controllo in cantiere, garantire una maggiore tutela delle condizioni di lavoro, 
della salute e della sicurezza dei lavoratori; 

 
APPURATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
inefficienza di gestione nonché duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: artigiani edili; 

 
PRECISATO CHE: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
ESAMINATA la documentazione di gara, ovvero:  
 Preventivo/Computo metrico;  

contenuto nel fascicolo dell’ufficio tecnico ma non facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che in merito all’art. 62, comma 1 del D.lgs 36/2023 le Amministrazioni possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, fattispecie in cui ricade l’affidamento in oggetto;  
 
DATO ATTO che questa Amministrazione dispone del codice AUSA n. 0000156152 e che ai sensi 
del d.lgs 36/2023, allegato iI.4, art. 2, comma 1 risulta qualificata per lavori con livello L1 e per 
servizi e forniture con livello SF1; 
 
RICHIAMATO il combinato disposto di cui agli art. 21, 22, 25, 28, 29 del D.Lgs 36/2023 circa la 
digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti;  
 
RITENUTO di avvalersi della piattaforma telematica certificata Place-VdA della Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta, per lo svolgimento della procedura di 
affidamento diretto;  
 
RICHIAMATA la procedura di affidamento diretto attivata sulla piattaforma certificata Place Vda, 
procedura n. PE149691-24, con la ditta SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. S.N.C. con sede in 
Località Preille n. 18/A - 11010 Saint-Pierre (AO) C.F./P.I. 00549350072 – email: 
segreteria@pec.sogea.ao.it, la quale ha offerto un importo euro 15.005,50 + IVA 22% (euro 
3.301,21), per complessivi euro 18.306,71; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
mailto:SEGRETERIA@pec.sogea.ao.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
DATO ATTO che il contraente è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 
INAIL_46266808 (Data richiesta 29/10/2024 Scadenza validità 26/02/2025) dal quale la ditta 
SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. S.N.C. risulta regolare con gli adempimenti contributivi; 
 
VISTI: 

 la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, 

 la L.R. 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli 
ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 
6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14.” 

 la convenzione quadro stipulata in data 29 gennaio 2021 tra i Comuni di Quart e Brissogne 
per l’esercizio obbligatorio in forma associata, delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici 
comunali, nella quale è stato individuato il Comune di Quart quale ente capofila 
responsabile della gestione associata; 

 la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata dell’ufficio unico comunale 
associato servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e 
manutenzione dei beni immobili comunali mediante la costituzione di un ufficio unico 
comunale associato stipulata in data 7 maggio 2021; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Quart n. 2/2021 del 10 maggio 2021 con il quale si 
provvedeva alla nomina del responsabile dell’ufficio unico comunale associato servizi in 
materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni 
immobili comunali; 

 il decreto del Sindaco n. 1/2021 emanato in data 5 maggio 2021 dal Sindaco del Comune di 
Quart, quale legale rappresentante dell’ente capofila responsabile dell’esercizio associato 
delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale, 
mediante convenzione, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014, n. 6, con il 
quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni convenzionati di Quart e di 
Brissogne, alla Dott.ssa Sara SALVADORI, iscritta all’Albo dell’Agenzia regionale dei 
Segretari degli enti della Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 6, della L.R. 46/1998, con 
decorrenza dal 6 maggio 2021 e sino alla scadenza del mandato amministrativo;  

 
VISTI i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026: Assegnazione quote ai responsabili”; 

 
PRESO ATTO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile 
dell’Ufficio associato tecnico; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 
2016/2018). Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in 
materia di contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per 
l’applicazione del sistema contabile armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la l.r. n. 54 del 07.12.1998 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE i lavori di cui all’oggetto, alla ditta SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. S.N.C. 
con sede in Località Preille n. 18/A - 11010 Saint-Pierre (AO) C.F./P.I. 00549350072 – email: 
segreteria@pec.sogea.ao.it, la quale ha offerto un importo euro 15.005,50 + IVA 22% (euro 
3.301,21), per complessivi euro 18.306,71; 
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 18.306,71 (di cui euro 3.301,21 per IVA 22%) a favore della 
ditta SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. S.N.C. con sede in Località Preille n. 18/A - 11010 
Saint-Pierre (AO) C.F./P.I. 00549350072 – email: segreteria@pec.sogea.ao.it, per la realizzazione 
opere di riorganizzazione allacciamento impianto di irrigazione aree verdi Località Lillaz CIG 
B406026AE9 imputando la spesa al bilancio di previsione 2024/2026 Esercizio finanziario 2024 
Capitolo 20401 art. 4 - CIG B406026AE9 – CUP G38B24000150004 ; 
 
DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Associato 
Finanziario e Contabile per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi di legge, con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile al quale la stessa viene trasmessa; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile dell’istruttoria è il dipendente geom. Stefania Lampis; 
 

mailto:SEGRETERIA@pec.sogea.ao.it
mailto:segreteria@pec.sogea.ao.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

SL/
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: LAMPIS Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 

TECNICO 
 firmato digitalmente 
 F.to  Arch. Giovanna SPINELLA 

===================================================== 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Quart, 06/11/2024 

 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO  

  
__________________________ 


